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Umsatz- und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe in Nordrhein-Westfalen 

Januar 1976 

Im Monat Januar 1976 wurde im gesamten Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens im Vergleich zum Dezember 1975 
saisongemäß 3,4 % weniger umgesetzt. Gegenüber Januar 1975 wurde dagegen ein Umsatzplus von 2,6 % erreicht. 

Ähnlich verlief die Entwicklung im Beherbergungsgewerbe: gegenüber dem Vormonat wurde ein um 4,7 % geringerer 
Umsatz getätigt, während im Vergleich zum Januar 1975 5,6 % mehr umgesetzt wurde. In den Betriebsarten des 
Beherbergungsgewerbes waren in der Gegenüberstellung zum Dezember 1975 nur negative Umsatzentwicklungen festzu-
stellen. Im Vergleich zum Januar 1975 konnten jedoch Hotels (+9,7 %) sowie Gasthöfe (+4,8 %) Steigerungsraten 
erzielen. 

Im Gaststättengewerbe zeigte die Umsatzentwicklung gegenüber dem Vormonat gleichfalls eine negative Tendenz 
(-3,1 %), jedoch in der Gegenüberstellung zum Januar 1975 ein Umsatzplus (+1,7 %). Der Vormonatsvergleich er-
brachte in den Betriebsarten nur bei Kantinen eine Umsatzsteigerung (+8,6 %). Dagegen verlief die Entwicklung gegen-
über Januar 1975 — mit einer Ausnahme: Bars, Tanz- und Vergnügungslokale (—8,1 %) — durchweg positiv. 

Die Beschäftigtenentwicklung des gesamten Gewerbes verlief gegenüber Dezember 1975 weiterhin negativ (—1,2 %), 
gegenüber Januar 1975 zeigte sie sich fast unverändert. (+0,2 %). 
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Umsatz- und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe*) 

    
Veränderung 

Nr. der 
Syste- Betriebsart 
matik 

Januar 1976 
gegen 

Dez. 74 I Jan. 75  

Dez. 75 — Jan. 76 
gegen 

Dez. 75 —Jan. 76 

Maßzahlen 

Dezember 
1974 

Dezember 
1975 

Januar 
1975 

Januar 
1976 

Monatsdurchschnitt 1970 = 100 

7000/01 
70001 

70002 

70010 

70014 

7004/05 

70040 

70044 

70050 

70052 

70054 

70056 

70058 

700/01 

7000/01 

70001 

70002 

70010 

70014 

7004/05 

70040 

70044 

70050 

70052 

70054 

70056 

70058 

Umsatz 

Gastgewerbe insgesamt 

Beherbergungsgewerbe1) 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 

Gast- und Speisewirtschaften 

Bahnhofswirtschaften 

Cafes 

Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 

Kantinen 

Eisdielen 

Trink- und Imbißhallen 

Beherbergungsgewerbel ) 

Verpflegungsumsatz 

Übernachtungsumsatz  

122,7 119,4 126,8 122,5 — 3,4 + 2,6 + 3,0 

119,9 117,1 129,8 123,6 - 4,7 + 5,6 + 6,9 
110,7 114,4 128,8 125,5 - 2,6 + 9,7 +13,0 
125,5 122,6 132,9 128,5 - 3,3 + 4,8 + 5,3 
143,8 103,8 119,3 88,2 -26,1 -15,1 -16,2 
100,2 63,9 98,2 57,1 -41,8 -10,6 - 5,3 

123,5 120,1 126,0 122,1 - 3,1 + 1,7 + 1,8 
127,1 123,8 128,7 125,6 - 2,4 + 1,5 + 1,3 
106,2 98,7 110,0 104,1 - 5,4 + 5,4 + 4,5 

137,0 111,4 148,5 115,8 -22,0 + 4,0 + 6,4 
99,0 102,4 98,5 94,1 - 4,4 - 8,1 - 4,4 

134,8 139,9 144,9 157,3 + 8,6 +12,5 +10,0 

29,0 22,8 29,7 29,4 - 0,9 +29,2 +14,1 

122,3 125,6 126,8 127,0 + 0,2 + 1,1 + 2,4 

121,9 117,2 130,5 123,9 - 5,1 + 5,7 + 6,4 

111,3 114,6 123,6 125,6 + 1,7 + 9,7 +10,3 

Vollbeschäftigte 

Gastgewerbe insgesamt 

Beherbergungsgewerbe 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 

Gaststätten- und Speisewirtschaften 

Bahnhofswirtschaften 

Cafes 

Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 

Kantinen 

Eisdielen 

Trink- und Imbißhallen  

92,0 91,3 91,5 91,7 + 0,2 + 0,4 +/- 0,0 

90,0 88,2 93,0 91,1 - 2,0 + 3,3 + 3,3 

89,6 89,0 96,4 96,2 - 0,2 + 8,0 + 7,8 

89,2 88,2 89,2 87,2 - 2,3 - 1,2 - 0,6 

97,0 84,0 90,1 78,6 -12,8 - 6,5 - 6,8 

81,6 73,6 83,9 70,1 -16,4 - 4,7 - 0,7 

92,6 92,3 91,0 91,8 + 1,0 - 0,5 - 1,2 

95,6 94,8 92,8 94,3 + 1,6 - 0,5 - 1,7 

81,2 79,6 79,5 78,3 - 1,5 - 1,6 - 1,8 

91,4 93,1 98,8 96,2 - 2,6 + 3,4 + 5,7 

57,0 56,4 53,9 52,5 - 2,6 - 6,9 - 6,2 

157,7 157,3 168,9 174,7 + 3,4 +11,1 + 9,1 

22,8 21,7 23,4 19,9 -15,1 - 8,3 - 2,8 

109,3 116,3 106,9 107,5 + 0,5 - 7,6 - 5,0 

Gastgewerbe insgesamt 1 108,3 

Teilbeschäftigte 

107,9 112,0 107,4 - 4,1 - 0,5 + 1,5 

Beschäftigte 

Gastgewerbe insgesamt  I 96,5 95,9 97,2 96,0 - 1,2 + 0,2 + 0,4 

*) Soweit Ergebnisse von bisher veröffentlichten Angaben abweichen, handelt es sich um Korrekturen, die nachträglich erforderlich wurden. — 1) 
Verpflegungs- und Übernachtungsumsatz ergeben nicht den Gesamtumsatz des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z. B. durch 
Garagenvermietungen, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden. 
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