

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen



Statistische Berichte

G IV 3 - m 1/76

Ausgegeben am 23. März 1976

Umsatz- und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe in Nordrhein-Westfalen

Januar 1976

Im Monat Januar 1976 wurde im gesamten Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens im Vergleich zum Dezember 1975 saisongemäß 3,4 % weniger umgesetzt. Gegenüber Januar 1975 wurde dagegen ein Umsatzplus von 2,6 % erreicht.

Ähnlich verlief die Entwicklung im Beherbergungsgewerbe: gegenüber dem Vormonat wurde ein um 4,7 % geringerer Umsatz getätigt, während im Vergleich zum Januar 1975 5,6 % mehr umgesetzt wurde. In den Betriebsarten des Beherbergungsgewerbes waren in der Gegenüberstellung zum Dezember 1975 nur negative Umsatzentwicklungen festzustellen. Im Vergleich zum Januar 1975 konnten jedoch Hotels (+9,7 %) sowie Gasthöfe (+4,8 %) Steigerungsraten erzielen.

Im Gaststättengewerbe zeigte die Umsatzentwicklung gegenüber dem Vormonat gleichfalls eine negative Tendenz (-3,1 %), jedoch in der Gegenüberstellung zum Januar 1975 ein Umsatzplus (+1,7 %). Der Vormonatsvergleich erbrachte in den Betriebsarten nur bei Kantinen eine Umsatzsteigerung (+8,6 %). Dagegen verlief die Entwicklung gegenüber Januar 1975 – mit einer Ausnahme: Bars, Tanz- und Vergnügungslokale (-8,1 %) – durchweg positiv.

Die Beschäftigtenentwicklung des gesamten Gewerbes verlief gegenüber Dezember 1975 weiterhin negativ (-1,2 %), gegenüber Januar 1975 zeigte sie sich fast unverändert. (+0,2 %).

Nr. der Syste- matik	Betriebsart	Meßzahlen				Veränderung		
		Dezember Januar Dezember Januar 1974 1975 1975 1976				Januar 1976 Dez. 75 — Jan. 76 gegen gegen Dez. 74 Jan. 75 Dez. 75 — Jan. 76		
		Monatsdurchschnitt 1970 = 100				%		
			Umsatz					
	Gastgewerbe insgesamt	122,7	119,4	126,8	122,5	- 3,4	+ 2,6	+ 3,0
7000/01	Beherbergungsgewerbe ¹⁾	119,9	117,1	129,8	123,6	- 4,7	+ 5,6	+ 6,9
70001	Hotels	110,7	114,4	128,8	125,5	- 2,6	+ 9,7	+13,0
70002	Gasthöfe	125,5	122,6	132,9	128,5	- 3,3	+ 4,8	+ 5,3
70010	Fremdenheime und Pensionen	143,8	103,8	119,3	88,2	-26,1	-15,1	-16,2
70014	Erholungs- und Ferienheime	100,2	63,9	98,2	57,1	-41,8	-10,6	– 5,3
7004/05	Gaststättengewerbe	123,5	120,1	126,0	122,1	- 3,1	+ 1,7	. 10
70040	Gast- und Speisewirtschaften	123,5	123,8	128,7	125,6	- 3,1 - 2,4	+ 1,5	+ 1,8 + 1,3
70040	Bahnhofswirtschaften	106,2	98,7	110,0	104,1	- 2,4 - 5,4	+ 5,4	+ 4,5
70050	Cafes	137,0	111,4	148,5	115,8	-22,0	+ 4,0	+ 6,4
70052	Bars, Tanz- und Vergnügungslokale	99,0	102,4	98,5	94,1	- 4,4	- 8,1	- 4,4
70054	Kantinen	134,8	139,9	144,9	157,3	+ 8,6	+12,5	+10,0
70056	Eisdielen	29,0	22,8	29,7	29,4	- 0,9	+29,2	+14,1
70058	Trink- und Imbißhallen	122,3	125,6	126,8	127,0	+ 0,2	+ 1,1	+ 2,4
700/01	Beherbergungsgewerbe ¹⁾							
700/01	Verpflegungsumsatz	121,9	117,2	130,5	123,9	- 5,1	+ 5,7	+ 6,4
	Übernachtungsumsatz	111,3	114,6	123,6	125,6	+ 1,7	+ 9,7	+10,3
		9	Vollbeschäf	tigte				
	Gastgewerbe insgesamt	92,0	91,3	91,5	91,7	+ 0,2	+ 0,4	+/- 0,0
7000/01	Beherbergungsgewerbe	90,0	88,2	93,0	91,1	- 2,0	+ 3,3	+ 3,3
70001	Hotels	89,6	89,0	96,4	96,2	- 0,2	+ 8,0	+ 7,8
70002	Gasthöfe	89,2	88,2	89,2	87,2	– 2,3	- 1,2	- 0,6
70010	Fremdenheime und Pensionen	97,0	84,0	90,1	78,6	-12,8	- 6,5	- 6,8
70014	Erholungs- und Ferienheime	81,6	73,6	83,9	70,1	-16,4	- 4,7	- 0,7
7004/05	Gaststättengewerbe	92,6	92,3	91,0	91,8	+ 1,0	- 0,5	- 1,2
70040	Gaststätten- und Speisewirtschaften	95,6	94,8	92,8	94,3	+ 1,6	- 0,5	- 1,7
70044	Bahnhofswirtschaften	81,2	79,6	79,5	78,3	- 1,5	- 1,6	- 1,8
70050	Cafes	91,4	93,1	98,8	96,2	- 2,6	+ 3,4	+ 5,7
70052	Bars, Tanz- und Vergnügungslokale	57,0	56,4	53,9	52,5	- 2,6	- 6,9	- 6,2
70052	Kantinen	157,7	157,3	168,9	174,7	+ 3,4	+11,1	+ 9,1
70056	Eisdielen	22,8	21,7	23,4	19,9	-15,1	- 8,3	- 2,8
70058	Trink- und Imbißhallen	109,3	116,3	106,9	107,5	+ 0,5	- 6,3 - 7,6	- 2,8 - 5,0
70030	Trink- and implishmen	103,3	110,5	100,5	107,3	. 0,5	- 7,0	- 3,0
			Teilbeschäft	tigte				
	Gastgewerbe insgesamt	l 108,3	107,9	112,0	107,4	- 4,1	- 0,5	+ 1,5
	305 L							
			Beschäftig	te				

^{*)} Soweit Ergebnisse von bisher veröffentlichten Angaben abweichen, handelt es sich um Korrekturen, die nachträglich erforderlich wurden. — 1) Verpflegungs- und Übernachtungsumsatz ergeben nicht den Gesamtumsatz des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z.B. durch Garagenvermietungen, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden.